CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 3111/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

 A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes, extensivo s Secretaria Competente, reiterando o Req. n. 717/24 que solicita a
ampliação, por meio de construção de 02 (duas) salas de aula, da Escola Neusa Rodrigues Teixeira.
Dessa forma a referida Escola passará a ofertar cerca de 70 (setenta) vagas no Ensino Infantil e
Fundamental I.

Ressaltamos  a  importância  de  uma  Educação  Infantil  pautada  na  qualidade  da  oferta,
organização e condições de funcionamento que leve em consideração a criança e sua infância, uma
vez que está expressa na Constituição Federal de 1988, no Estatuto da Criança e Adolescente de
1990 e ressaltado na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional de 1996 – Lei n. 9.394/96, que
é direito de toda e qualquer criança à educação, e a partir da Lei n. 12.796/13 que estabelece no
artigo 5º que o acesso à educação básica obrigatória é direito subjetivo de todos os cidadãos.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões  em  26  de

novembro de 2024.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  14  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  26/11/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
80

28

		2024-12-17T16:16:30-0300

		2024-12-17T16:16:32-0300

		2024-12-17T16:16:33-0300